郑建文〔2022〕90号

郑州市城乡建设局

关于征集郑州市农村住宅优秀设计方案的

通  知
各开发区、区县（市）建设局，各建筑设计企业，各有关单位：

为促进农村物质文明与精神文明的协调发展，建设美丽乡村，助力灾后重建，经研究，决定公开征集“郑州市农村住宅优秀设计方案”，现将有关事宜通知如下：

一、组织形式

该征集活动由郑州市城乡建设局主办，郑州市建筑设计院承办，郑州市土木工程协会勘察设计分会协办。

二、征集范围

为了广泛吸纳社会各届智慧才能，凡具有建筑工程设计资质的单位及大中院校教师、学生及个人均可参加方案征集。方案创作者要深入贯彻“要以城乡建设增美，加快建设‘美好家园’，让郑州有形象、有品质、有味道”，开展农村住宅实用技术的研究，努力创新和传承中原文化、黄河文化。

各开发区、区县（市）建设局也可以从本单位组织编制的农村住宅图集或本行政区内已建成的农村住宅中择优推荐设计方案参评。

三、方案设计原则
1.突出以人为本，做到“安全、卫生、适用、经济”，同时
考虑实用抗震技术的应用。
2.深挖中原文化创作素材，以文化创新推动黄河文化保护传承，彰显中原文化、黄河文化及地域特色。

3.助推美丽乡村精品村、示范村建设，充分结合村庄自身优势和特色，体现因地制宜，与区域自然环境和谐统一。

4.深入研究装配式建筑技术、绿色建筑技术、超低能耗建筑技术生物质能、太阳能等可再生能源技术在农村住宅中的应用，加快推进城乡建设绿色低碳发展，推进农村建设和用能低碳转型。
四、方案技术要求

1.住宅设计类型：适合现代农村生活方式的各种类型住宅。2.建筑功能齐全：合理布置起居室、卧室、餐厅、厨房、卫

生间基本功能空间，结合现代农村生活方式优化设置库房、圈舍、农用车辆停放场地等附属设施，符合抗震、节地、节能等要求，充分考虑太阳能、风能、雨水利用等问题。

3.文化特色突出：通过建筑造型、门窗样式、建筑色彩、建筑符号等设计，体现中原文化及新时代郑州市农村风貌。

4.抗震性能可靠：根据抗震要求选择适用于当地农村的结构体系及实用抗震技术。

5.材料选配经济：选用有利于资源节约、建筑节能、工程质

量的建筑材料，尽可能做到就近、就地取材。外墙装饰工程和屋面工程的材料和色彩应在图纸中说明。

 6.技术指标合理:
    （1）基地面积：每户宅基地面积控制在167平方米。

    （2）建筑造价：结合农民生活实际，控制土建造价。

    （3）抗震设防要求：按国家抗震规范执行。

 7.作品资料齐全：
    （1）参赛作品应提交A3方案文本（含附图）3份，并按如下图纸内容装订成册：

    ①设计说明：对方案的创意、适应的地区，气候及地质条件写出简要说明；对于因地制宜的建筑节能等技术措施内容提出可实施性方案；对建筑所采用的结构形式及抗震优势做专项说明；对占地面积、建筑面积、建筑造价等主要经济技术指标列表说明。
②彩色建筑效果图。
③院落布置图（1:100）。应绘出主体建筑及附属房屋、圈舍位置和庭院环境，并标明尺寸；标明主要朝向；院落组合示意（体现灵活组合方式，指导村落规划及围合村落共享使用空间，体现村落整体风貌）。

④建筑平面图（1:50、1:100）。建筑平面图应标明房间的家具、设备布置，标明轴线尺寸、房间面积等。考虑适当的采暖形式。

⑤建筑各立面及主要剖面图（1:100）。应有建筑材质图例及材质简要说明。
    （2）设计申报表：参赛单位需填写《郑州市农村住宅优秀设计方案申报表》（详见附件1）及汇总表（详见附件2）。
（3）资料格式：A3方案文本3份、申报表1份、汇总表1份等书面材料装档案袋（注明项目名称、联系人及电话），并将以上电子版资料拷U盘（U盘应贴标签注明项目名称，活动结束后可将U盘领回）同时报送。其中文本文件使用doc格式（office2010版），建筑平面、立面、剖面等图纸使用dwg格式（Auto CAD2008版），建筑效果图使用jpg格式，图像文件的大小不小于4000像素。

（4）单位和作者：设计文本及图纸上不得印有设计单位图签及作者单位、姓名。应在每本设计方案封底右下角打印注明工作单位（大中院校教师、学生，可填学校名称；无工作单位者，可不填）、姓名（从左至右排序、每个方案作者署名不得超过6名）、详细通信地址、邮政编码和联系电话，并用不透明材料密封贴好，待专家评选后启封。

（5）所有报送的参评作品及相关资料将不予退还（U盘可在征集活动结束后领回）。

    五、奖项设置及评选形式
1.奖项设置：本次方案征集活动设置一等奖3项，二等奖5项，三等奖10项。我局将对本次方案征集活动获奖项目颁发荣誉证书。

2.评选形式：本次方案征集活动采用专家评选形式。我局将组织有关专家组成评选委员会，对征集到的农村住宅建筑设计方案进行评选。
六、时间安排

本次方案征集活动定于2022年6月30日前征集设计方案，7月底前完成专家评审，8月份发布优秀获奖方案。

各参评单位和个人请于2022年6月30日前将设计方案及相关资料报送至：郑州市土木工程协会勘察设计分会（地址：郑州市淮河西路24号,淮河西路与文化宫路交叉口西50米院内，元绍商务2楼216室），逾期不再接收资料。

联系人及电话：

主办单位：市城建局勘察设计处  魏剑霞 67188925

承办单位：郑州市建筑设计院    郑丹枫 67882696

协办单位：郑州市土木工程协会勘察设计分会 马艳 61176793
七、特别规定
    主办单位有权在展览、出版画册、图集、报刊、互联网及新媒体等刊发及非营利性的公益宣传中使用相关作品和资料，并不另付稿酬。对本次方案征集活动评选出的优秀设计方案，将由主办方进一步深化设计为施工图后汇编成册，免费供农民群众自主选用。

 附件：1.郑州市农村住宅优秀设计方案申报表

       2.郑州市农村住宅优秀设计方案汇总表

                           2022年5月23日

附件1                          方案编号：            （主办单位填写）
郑州市农村住宅优秀设计方案申报表

	方案名称

	单位名称
	（盖章）

	设计人员

(限6人)

	联系人

	联系电话

	设计选用

主要材料

	住

宅

经

济

技

术

指

标
	建筑朝向

	适应地区

	建筑户型

	建筑层数

	占地面积

（m2）

	建筑面积

（m2）

	使用面积

（m2）

	结构形式

	建筑每平方米

造价（元）

	设计抗震

等级

	设计简要说明及特色介绍

注：1.工作单位盖章：大中院校教师、学生，可填学校名称，无需学校盖章；无工作单位者，可不填。2.姓名：从左至右排序、每个方案作者署名不得超过6名。
附件2
郑州市农村住宅优秀设计方案申报汇总表
	序号
	方案编号
	方案名称
	设计单位
	设计人
	联系人
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

备注：方案编号由主办单位填写。
郑州市城乡建设局办公室                  2022年5月23日印发
- 2 -
- 1 -